
diário oficial Nº 34.871   81Segunda-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2022

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 045 - CGP/FCP DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei 
n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no D.O.E. Nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo: 2021/1444512.
FORMALIZAR, Licença para Tratamento de Saúde à servidora na tabela abaixo:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAU-
DO

10 14 A 
23/12/2021 YANDRA CARINE GALUPPO 55586926/ 2 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL 86548

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 763185
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2º
Contrato: 024/2014
Processo: 2014/223164
 Objeto: Locação de equipamentos de sistemas de projeção digital de cinema
Vigência: O prazo de vigência será prorrogado iniciando sua vigência em 
01/03/2022 e encerrando em 30/12/2023
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº 
650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: DGT SERVIÇOS DE MONITORAMENTO LTDA., pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.691.691/0001-94
Data de Assinatura: 30/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’oliveira

Protocolo: 763293
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 46 - CGP/FCP DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021. Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2022/194980- Secretaria Exec. de 
Lei Semear, datado de 16/02/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão ao município de Tucuruí a fim de divulgar e 
orientar os editais da FCP em 2022.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
Carmem Beatriz Fischer 

Cardoso 5146968/2 AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

23 a 25/02/2022 2,5Walter Figueiredo de 
Sousa 5007879/7 ASSESSOR 

ESPECIAL I
Pablo Oliveira Barbosa 5952209/1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 763173
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DO EDITAL Nº 04/2022, de 18 de fevereiro de 2022.
A Fundação Cultural do Estado do Pará, instituída pela Lei Estadual nº 8.096 
de 1º de janeiro de 2015, CNPJ nº 14.662.886/001-43, com sede à Avenida 
Gentil Bittencourt, 650, Belém, Pará, CEP 66.035-340, torna público o proces-
so seletivo regulado pelo Edital Nº 04/2022, de 18 de fevereiro de 2022-PRÊ-
MIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA - 2022, o qual obedecerá às 
normas presentes no próprio instrumento convocatório, da lei federal 8.666 
de 1993 e demais legislações pertinentes, (Processo PAE nº 2022/159908).
DO OBJETO DO PRÊMIO:
Constituem como objeto do presente Edital a premiação de até 50 (cin-
quenta) propostas inéditas que compreendam o universo prático e reflexi-
vo da arte e da cultura e fomentar processos de pesquisa, experimentação, 
produção, difusão, formação e a recepção das mais variadas expressões, 
criações artísticas e processos culturais paraenses, incentivando assim a 
produção artística individual e coletiva nos seus mais variados segmentos 
e práticas. Nesse sentido, o EDITAL PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E 
À CULTURA – 2022 se apresenta como uma ação de promoção e democra-
tização do acesso aos recursos para o fomento de bens e serviços artísticos 
e culturais e surge como estratégia para a valorização e visibilidade da 
produção, experimentação e inovação artísticas no âmbito das artes e da 
cultura do Pará, aqui representadas por meio das modalidades artísticas e 
culturais descritas neste edital.

PERÍODO DE INSCRIÇÃO: 21/02 até às 23h59 de 06 de abril de 2022.
A íntegra deste edital com os respectivos anexos estará disponível no en-
dereço eletrônico da FCP (www.fcp.pa.gov.br), a partir da publicação no 
Diário Oficial do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 763247
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 123 de 17 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme Proc. nº2022/202552/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou para 
o município de Santo Antônio do Tauá no dia 16 de Fevereiro de 2022, 
para conduzir a equipe que efetuou cobertura jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: Gilberto Adriano Pastana Marçal
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 124 de 17 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme Proc. nº2022/202618/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Vigia no dia 16 de Fevereiro de 2022, para conduzir a 
equipe que efetuou cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Wagner Gomes Pantoja
MATRÍCULA: 596449
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 125 de 17 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme Proc. nº2022/202579/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Vigia no dia 16 de Fevereiro de 2022, para conduzir a 
equipe que efetuou cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: PABLO DE MELO PEREIRA
MATRÍCULA: 5963139
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 126 de 17 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme Proc. nº2022/202647/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará para 
o município de Igarapé-Miri no dia 18 de Fevereiro de 2022, para conduzir 
a equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: WAGNER GOMES PANTOJA
MATRÍCULA: 596449
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 763376

DISPENSA DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2022
PROCESSO N°: 2022/143598
OBJETO: OBJETO:Prestação e utilização do serviço público de energia elé-
trica entre a distribuidora e o consumidor, de acordo com as condições ge-
rais de fornecimento de energia elétrica e demais regulamentos expedidos 
pela Agência Nacional de Energia Elétrica – ANEEL.
Valor mensal estimado: R$10.000,00 (dez mil reais).
CONTRATADO: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
ENDEREÇO: Rod. Augusto Montenegro km 8,5 CEP: 66823010 Belém-Pa. 
Fundamento Legal: Inciso XXII, Art. 24 e no Art. 26, da Lei 8.666/93.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 770101 – Secretaria de Estado de Comunicação.
Programa de Trabalho: 24.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Natureza de Despesa: 33.90.3900 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica
33.90.3943 – Serviço de Energia Elétrica
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de estado de Comunicação
Ratificação de Dispensa nº 3/2022


